CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME

ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº      , DE 2019

(Do Sr. Nicoletti)

Requer a realização de Audiência

Pública para discutir os impactos

socioeconômicos das operações Égide e

Lábaro, realizadas pela Polícia Rodoviária

Federal-PRF.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 255, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência

pública nesta comissão, para debater os impactos socioeconômicos das

operações nacionais realizadas pela PRF, no combate ao crime e fiscalização

de trânsito, com os seguintes convidados:

● Adriano Marcos Furtado, Diretor Geral da Polícia

Rodoviária Federal;

● Silvinei Vasques, superintendente da PRF no estado do Rio

de Janeiro;

● Eduardo Eugênio Gouveia Vieira, Presidente da Firjan-

Federação das Indústrias do Rio de Janeiro;

● Deolindo Paulo Carniel, Presidente da Federação Nacional

dos Policiais Rodoviários Federais

● Paulo Antonio Spencer Uebel, Secretário Especial do

Ministério da Economia;

● Nelson Antonio Oliveira da Silva, Presidente do Sindicato

dos Policiais Rodoviários Federais no estado do RJ.

                  CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

A Polícia Rodoviária Federal, após determinação expressa da

Presidência da República no primeiro semestre de 2017, iniciou uma operação

nacional de combate ao crime, focada no tráfico de drogas e armas e no

combate ao roubo de cargas nas rodovias federais, como atuação especial nas

fronteiras e no estado do RJ, que passava por uma grave crise na segurança.

Posteriormente, já no presente ano, foi iniciada a operação de

combate ao crime e à redução de acidentes, intitulada Lábaro, que está em

vigor de diversos estados da federação.

É sabido que o trabalho da PRF nas rodovias, que escoam 80%

da riqueza nacional, produz reflexos no ambiente econômico e social. A

redução de acidentes no trânsito brasileiro, além de salvar vidas, traz uma

economia para o país, pois reduz os gastos previdenciários e do Sistema Único

de Saúde.

Diante dessa importância, no momento em que se discute a

ampliação da contratação de mais policiais para essa renomada instituição,

faz-se importante a realização desse debate, envolvendo representantes do

governo, da sociedade civil organizada e dos servidores do órgão.

Com base no exposto, com o intuito de buscar soluções eficientes

e duradoras para o enfrentamento das questões provenientes da crise, solicito

o apoio dos nobres pares para aprovar o presente requerimento.

Sala da Comissão, em        de                            de 2019.

Deputado Nicoletti